
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

ПРАВИТЕЛЬСТВА 
КАМЧАТСКОГО КРАЯ

21.01.2022 № 26-П
г. Петропавловск-Камчатский

Об утверждении перечня индикаторов 
риска нарушения обязательных 
требований при осуществлении 
регионального государственного 
экологического контроля (надзора) в 
Камчатском крае

В соответствии с пунктом 2 части 10 статьи 23 Федерального закона от 
31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном 
контроле в Российской Федерации», в целях реализации Положения о 
региональном государственном экологическом контроле (надзоре) в 
Камчатском крае, утвержденного постановлением Правительства Камчатского 
края от 25.10.2021 № 453-П,

ПРАВИТЕЛЬСТВО ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить перечень индикаторов риска нарушения обязательных
требований при осуществлении регионального государственного 
экологического контроля (надзора) в Камчатском крае согласно приложению к 
настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу после дня его
официального опубликования.

Председатель Правительства 
Камчатского края Е.А. Чекин

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 
             ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат:
Владелец: 

5ED61D5160482D8E419576D8C1E632BBEF2D2D9B
Чекин Евгений Алексеевич

Действителен с 29.12.2021 по 29.03.2023

СВЕДЕНИЯ   О   СЕРТИФИКАТЕ   ЭП



2

Приложение к постановлению 
Правительства Камчатского края
от 21.01.2022 № 26-П 

Перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований при 
осуществлении регионального государственного экологического контроля 

(надзора) в Камчатском крае

К индикаторам риска нарушения обязательных требований при 
осуществлении регионального государственного экологического контроля 
(надзора) в Камчатском крае (далее – региональный контроль (надзор)) 
относятся:

1) выявление фактов превышение нормативов качества окружающей
среды1 на территориях, прилегающих к объектам, оказывающим негативное 
воздействие на окружающую среду и подлежащим региональному контролю 
(надзору) (далее – объект НВОС):

а) для атмосферного воздуха – за границей санитарно-защитной зоны 
объекта НВОС (при наличии утвержденной в установленном порядке 
санитарно-защитной зоны);

б) для почв (земель) – на сопредельной территории к территории объекта 
НВОС;

в) для водных объектов, включая реки, ручьи и искусственные водоемы 
с естественным (направленным) течением – в створе русла, расположенном 
ниже по течению в водном объекте; для озер, болот и искусственных водоемов, 
в которых отсутствует естественное течение – в акватории, прилегающей к 
территории объекта НВОС;

2) поступление в Министерство природных ресурсов и экологии
Камчатского края (далее – Министерство) информации, включая обращения 
(заявления) граждан и организаций, а также информацию от органов 
государственной власти, органов местного самоуправления и из средств 
массовой информации, об:

а) аварийных выбросах (сбросах), вызвавших загрязнение атмосферного 
воздуха (водных объектов), которое может угрожать или угрожает жизни и 
здоровью людей либо нанесло вред здоровью людей и (или) окружающей среде;

б) организации несанкционированных объектов размещения отходов I-
V класса опасности (свалок), а также фактов несоблюдения запрета на 
размещение отходов в местах, несоответствующих экологическим и санитарно-
эпидемиологическим требованиям;

3) получение Министерством информации о неблагоприятных
метеорологических условиях на территории городского и иного поселения на 
территории Камчатского края от территориального органа или 
подведомственной организации Федеральной службы по гидрометеорологии и 

1 В соответствии с пунктом 2 статьи 20, пунктом 2 статьи 21 Федерального закона от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об 
охране окружающей среды».



3

мониторингу окружающей среды (внеплановые контрольные (надзорные) 
мероприятия возможны в отношении юридических лиц, индивидуальных 
предпринимателей, имеющих источники выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферный воздух и обязанных проводить мероприятия по уменьшению 
выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух при получении 
прогнозов неблагоприятных метеорологических условий)2, 3.

4) получение Министерством информации, указывающей на то, что
юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем представлена 
недостоверная информация:

а) в ходе предоставления отчетности и иной информации, 
предоставление которой является обязательным в соответствии с 
нормативными правовыми актами законодательства в области охраны 
окружающей среды;

б) при предоставлении документов для получения государственных 
услуг.

2 В соответствии с абзацем 1 пункта 3 статьи 19 Федерального закона от 04.05.1999 № 96-ФЗ «Об охране 
атмосферного воздуха».
3 В соответствии с пунктом 4 статьи 19, абзацем 12 пункта 1 статьи 30 Федерального закона от 04.05.1999 № 
96-ФЗ «Об охране атмосферного воздуха».


